
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

SINDACO    

ORDINANZA SINDACALE 

N. 10 del 19/02/2026 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEL CIMITERO 
COMUNALE, PARCHI E GIARDINI, NONCHE' RACCOMANDAZIONI ALLA CITTADINANZA 
PER AVVERSI EVENTI ATMOSFERICI. 

 

 

IL SINDACO 
 
Richiamati: 

- il Bollettino di Criticità Regionale n. 49 – Prot. 7429 del 18.02.2026, emesso dalla  
Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna 
-  Centro Funzionale Decentrato - Settore Meteo -  AVVISO DI CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE, per VENTO E MAREGGIATE, il quale prevede 
che  a partire dal pomeriggio odierno, giovedì 19 febbraio 2026, e fino alla tarda 
serata di domani venerdì 20 febbraio 2026, forti venti da ovest nord-ovest 
soffieranno sulla sardegna, con locali e temporanei rinforzi fino a intensità di 
burrasca. L’attenuazione della ventilazione è attesa dal pomeriggio di venerdì, con 
venti che comunque rimarranno forti fino alla tarda serata. Le coste occidentali e 
settentrionali dell’isola saranno interessate da una mareggiata da ovest nord-ovest, 
il cui picco è atteso per la mattina di venerdì, con progressiva scaduta a partire dalla 
serata.  

- il Comunicato Stampa emesso dalla Presidenza della Protezione Civile della R.A.S. 
- Direzione Generale della protezione civile di “AVVISO DI CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE, per VENTO E MAREGGIATE” ai sensi del Piano 
di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1/9 del 08.01.2019 e ss.mm.i.,  Prot.llo n. 7435 del 18.02.2026, con il quale si  comunica 
che a partire dalle ore 12:00 del 19.02.2026 e sino alle ore 23:59 del 20.02.2026, quanto 
in appresso indicato: 



- a partire dal pomeriggio odierno, giovedì 19 febbraio 2026, e fino alla tarda serata di 
domani venerdì 20 febbraio 2026, forti venti da ovest nordovest soffieranno sulla 
Sardegna, con locali e temporanei rinforzi fino a intensità di burrasca.  

- L’attenuazione della ventilazione è attesa dal pomeriggio di venerdì, con venti che 
comunque rimarranno forti fino alla tarda serata.  

- Le coste occidentali e settentrionali dell’isola saranno interessate da una mareggiata 
da ovest nord-ovest, il cui picco è atteso per la mattina di venerdì, con progressiva 
scaduta a partire dalla serata. 

Considerato che tali fenomeni possono costituire un grave pericolo per l’incolumità pubblica, 
causando potenziali cadute di alberi, pali e detriti, nonché rischi connessi al moto ondoso lungo le 
zone costiere; 
Ritenuto che, in conseguenza delle attuali condizioni meteorologiche avverse comunicate 
dall’ARPAS sia indispensabile, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica di: 
� provvedere in via preliminare, all’interdizione al pubblico accesso al  Cimitero comunale dalle ore 
14:00 del 19/02/2026, fino alle ore 21:00 del 20.02.2026 e comunque fino  a cessate condizioni 
meteorologiche avverse, e dei seguenti parchi e giardini: 

- Parco Tarragona - Rafael Caria - Giardini Giuseppe Manno  e Caragol, che dovranno 
rimanere chiusi al pubblico dalle ore 14:00 del 19.02.2026 fino alle ore 21:00 del 20.02.2026 e 
comunque fino  a cessate condizioni meteorologiche avverse. 

� disporre il divieto di accesso per tutti gli altri parchi e le aree pinetate di Alghero e Fertilia; 
� disporre il divieto di stazionamento, in via precauzionale, in prossimità di aree alberate, litorali, 
moli e zone soggette a forti mareggiate 
� interdire l’accesso a sottopassi soggette ad allagamento in caso di forti precipitazioni. 
� provvedere ove si ravvisasse la necessità, con la massima urgenza alla verifica e alla messa in 
sicurezza dei parchi e giardini citati con riferimento in particolare alle aree aperte, con interventi 
sulle piante eventualmente danneggiate dall’evento atmosferico già occorso; 
Visti: 

- la legge n. 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 
l’art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 
protezione civile; 

- gli  articoli  50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in materia di poteri del Sindaco per 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 

 
ORDINA 

 
I) l’interdizione al pubblico accesso al  Cimitero comunale e dei seguenti parchi e 

giardini: 
- Parco Tarragona - Rafael Caria - Giardini Giuseppe Manno  e Caragol, che dovranno 

rimanere chiusi al pubblico dalle ore 14:00 del 19/02/2026, fino alle ore 21:00 del 20.02.2026 
e comunque fino  a cessate condizioni meteorologiche avverse. 

II) il divieto di accesso per tutti gli altri parchi e le aree pinetate di Alghero e Fertilia; 
III) il divieto di stazionamento, in via precauzionale, in prossimità di aree alberate, 

litorali, moli e zone soggette a forti mareggiate. 
IV) il divieto di attraversare torrenti, fiumi, rii in piena sia a piedi che con qualsiasi 

mezzo, così come sostare in prossimità di ponti e argini di torrenti, rii e/o fiumi. 

V) L’interdizione dell’accesso a zone soggette ad allagamento in caso di forti 



precipitazioni. 

VI) Ai proprietari dei terreni in cui insistono alberi di alto fusto, un controllo al fine 
di verificare lo stato ed intervenire tempestivamente nel caso di situazioni di 
pericolosità tali da costituire un minaccia per l’incolumità dei cittadini e delle 
cose; 

VII) al Servizio Manutenzioni e Verde pubblico ove si ravvisasse la necessità di 
provvedere con la massima urgenza alla messa in sicurezza ed eliminazione dei 
pericoli derivanti dalla caduta di piante, rami e ramaglie ubicate nelle aree sopra 
citate e nell'area urbana e conseguenti all'evento atmosferico occorso. 

 
RACCOMANDA 

 
alla cittadinanza di non esporsi a rischi e adottare i comportamenti di autoprotezione qui 
di seguito descritti: 

1. massima prudenza se ci si trova alla guida di un'automobile o di un motoveicolo 
in quanto, specie in presenza di forti raffiche laterali, esse tendono a far sbandare 
il veicolo; 

2. prestare particolare attenzione nei tratti stradali più esposti, come quelli all'uscita 
dalle gallerie e sui viadotti; 

3. Sulle zone costiere, alla forte ventilazione è associato il rischio mareggiate, in 
particolare se il vento proviene perpendicolarmente rispetto alla costa. Per questo: 
prestare la massima cautela nell'avvicinarsi al litorale o nel percorrere le strade 
costiere evitando la sosta sulle strutture esposte a mareggiate; 

4. Evitare la balneazione e l'uso delle imbarcazioni; 
5. evitare, se possibile, di sostare all’aperto specie nelle zone maggiormente esposte 

al vento; 
6. cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando così di essere colpiti 

dall’eventuale caduta di oggetti; 
7. fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, carichi 

sospesi, strutture espositive o commerciali temporanee, nei termini prescritti nella 
presente ordinanza e nel rispetto delle norme tecniche di uso o impiego; 

8. in presenza di fenomeni temporaleschi restare nelle proprie abitazioni e, in caso 
di presenza in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori; 

9. limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di emergenza; 
10. evitare l’attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile 

verificarsi di rotture di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che 
potrebbero colpire le persone o intralciare le strade; 

11. prestare cautela nell’avvicinarsi alle zone costiere e ai litorali evitando di sostare 
su pontili e moli; 

12. prestare cautela alla guida di autoveicoli – specie se telonati e caravan- e 
motoveicoli, al fine di evitare possibili sbandamenti a causa delle raffiche di vento, 
all’occorrenza, fermarsi; 

13. mettere in sicurezza vasi, tende e oggetti mobili su balconi e terrazzi; 
14. tenersi informati sull’evoluzione della situazione e seguire le indicazioni fornite 

dalle Autorità; 



15. consultare costantemente gli aggiornamenti sul sito della Protezione Civile 
Sardegna e sui canali di comunicazione del Comune di Alghero. 

 

DISPONE 
 

- che all’attuazione della presente ordinanza sovrintenda il servizio Manutenzioni e 
Verde pubblico, sotto la direzione del Dirigente del Settore; 

- di dare informazione della presente Ordinanza Sindacale alla cittadinanza; 
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune; 
- di diramare il presente provvedimento alle testate online. 

 
AVVERTE 

 
- che a seguito di inottemperanza agli ordini impartiti con il presente provvedimento, 

si provvederà alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice 
Penale; 

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo del Comune; 

- che sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza, per quanto di loro 
competenza, la Polizia Locale, le Forze dell’Ordine e la locale Compagnia 
Barracellare; 

- Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. 
241/90. 

 

 

 

  

 

 

 

     Sindaco 

     CACCIOTTO RAIMONDO / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio 



Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 


